aprovação da Assembleia Geral Ordinária - AGO; 5.3. recomendar para deliberação da Assembleia 

Geral Ordinária - AGO, conforme artigo 29 do Estatuto Social da Companhia, a proposta de 

destinação do Lucro Líquido do exercício findo em 31/12/2025, no montante de R$1.415.743.514,65 

(um bilhão, quatrocentos e quinze milhões, setecentos e quarenta e três mil, quinhentos e quatorze 

reais e sessenta e cinco centavos), sendo: a) R$70.787.175,73 (setenta milhões, setecentos e 

oitenta e sete mil, cento e setenta e cinco reais e setenta e três centavos) para compor a reserva 

legal; b) R$653.286.974,38 (seiscentos e cinquenta e três milhões, duzentos e oitenta e seis mil, 

novecentos e setenta e quatro reais e trinta e oito centavos) à remuneração dos acionistas, sob a 

forma de pagamento de Juros sobre Capital Próprio - JCP e Dividendos, sendo que os mesmos 

foram imputados aos dividendos mínimos obrigatórios, conforme Estatuto Social da Companhia. 

Deste valor total, os montantes de R$67.234.997,10 (sessenta e sete milhões, duzentos e trinta e 

quatro mil, novecentos e noventa e sete reais e dez centavos), R$113.334.419,08 (cento e treze 

milhões, trezentos e trinta e quatro mil quatrocentos e dezenove reais e oito centavos), 

R$164.280.795,32 (cento e sessenta e quatro milhões, duzentos e oitenta mil, setecentos e noventa 

e cinco reais e trinta e dois centavos), R$169.704.838,38 (cento e sessenta e nove milhões, 

setecentos e quatro mil, oitocentos e trinta e oito reais e trinta e oito centavos), R$138.043.737,21 

(cento e trinta e oito milhões, quarenta e três mil, setecentos e trinta e sete reais e vinte e um 

centavos), e R$688.187,29 (seiscentos e oitenta e oito mil, cento e oitenta sete reais e vinte e nove 

centavos) do Conselho de Administração de 26/02/2025, 26/02/2025,12/06/2025, 11/09/2025, 

11/12/2025, e 25/02/2026, e atribuídos aos acionistas detentores em 05/03/2025, 05/03/2025, 

23/06/2025, 22/09/2025, 22/12/2025, e 06/03/2026. Os pagamentos respectivos foram realizados em 

25/04/2025, 25/04/2025, 11/08/2025 e 10/11/2025, sendo que a data de pagamento do montante de 

R$138.043.737,21 (cento e trinta e oito milhões, quarenta e três mil, setecentos e trinta e sete reais e 

vinte e um centavos) será definida em AGO. O montante de R$688.187,29 (seiscentos e oitenta e 

oito mil, cento e oitenta e sete reais e vinte e nove centavos), sob a forma de Dividendos, encontra-

se deliberado na presente reunião, conforme item 5.4 abaixo, para atribuição aos acionistas 

detentores das ações em 06/03/2026, com a data de pagamento a ser definida em AGO;  

c) R$653.313.740,73 (seiscentos e cinquenta e três milhões, trezentos e treze mil, setecentos e 

quarenta reais e setenta e três centavos) para compor a reserva de lucros retidos, conforme 

Programa de Investimentos previsto para a Companhia nos termos do parágrafo 2º do artigo 196 da 

Lei nº 6.404/76, a ser aprovado pela AGO; d) R$38.382.390,12 (trinta e oito milhões, trezentos e 

oitenta e dois mil, trezentos e noventa reais e doze centavos) correspondente a reserva de incentivos 

fiscais, menos o valor de R$26.766,31 (vinte e seis mil, setecentos e sessenta e seis reais e trinta e 

um centavos) da parcela transferida de lucros acumulados em razão do efeito líquido da amortização 

da correção monetária sobre ativos no período de 1996 e 1997; 5.4. autorizar, conforme artigo 29 do 

Estatuto Social da Companhia, a declaração de Dividendos Complementares, referente ao 4º 

trimestre de 2025, no montante de R$688.187,29 (seiscentos e oitenta e oito mil, cento e oitenta e 

sete reais e vinte e nove centavos), a ser distribuído proporcionalmente às 379.181.430 (trezentas e 

setenta e nove milhões, cento e oitenta e uma mil, quatrocentas e trinta) ações ordinárias da 

Companhia. O valor bruto por ação será de R$0,0018149288. Farão jus ao recebimento dos 

Dividendos Complementares aqueles acionistas titulares de ações da Companhia em 06/03/2026, 

sendo que tais ações serão negociadas “ex dividendos” a partir de 09/03/2026.